ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /UBND-TH                   Lào Cai, ngày        tháng  01  năm 2024
  V/v tiếp tục triển khai chức năng

Bản đồ số hộ kinh doanh trên địa
bàn tỉnh Lào Cai.

Kính gửi:
               - Cục Thuế tỉnh;

               - Sở Thông tin và Truyền thông;
                  - Công an tỉnh;

                                              - Cục Quản lý thị trường tỉnh;
                                              - Báo Lào Cai;

                                              - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
                                              - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện văn bản số 95/BTC-TCT ngày 04/01/2024 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính, về việc đề nghị đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch

UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh;
Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại văn bản số 2255-CV/TU
ngày 10/11/2024 và văn bản số 3026/TCT-DNNCN ngày 20/7/2023 của Tổng

cục Thuế, về việc triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh.

Nhằm triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh đạt hiệu quả, đảm
bảo đúng nguyên tắc, đúng lộ trình (thực hiện từ ngày 01/02/2024) trên địa

bàn toàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở,
ngành, các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố tiếp tục thực hiện theo nội dung đã chỉ đạo tại văn bản số
6049/UBND-TH ngày 24/11/2023, đồng thời khẩn trương triển khai thực hiện

một số nội dung cụ thể sau:

1. Cục Thuế tỉnh

a) Tổ chức tuyên truyền, công khai thông tin trên diện rộng việc quản

lý thuế đối với hộ kinh doanh trên chức năng “Bản đồ số hộ kinh doanh” để

người dân nắm bắt thông tin, tự giác chấp hành pháp luật và thực hiện nộp

đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế và nghĩa vụ tài chính theo quy định; qua đó,

giúp ngành thuế và các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời tiếp nhận, giải đáp

các ý kiến phản ánh, thắc mắc của người dân; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục

những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh.

b) Nâng cao chất lượng quản lý thông tin người nộp thuế mà trọng tâm

là quản lý doanh thu thực tế của các hộ kinh doanh; hoàn thiện cơ sở dữ liệu

quản lý hộ kinh doanh, trong đó chú trọng các ngành nghề trọng điểm của hộ

kinh doanh; chủ trì, phối hợp với chính quyền các địa phương cấp huyện, cấp

xã thực hiện rà soát quản lý thuế đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn,

2

chống thất thu cả về số lượng hộ kinh doanh cũng như doanh thu tính thuế.

Tập trung phân loại hộ, nhóm hộ kinh doanh theo tiêu chí rủi ro theo từng đối

tượng, địa bàn quản lý nhất là đối với các hộ kinh doanh trong lĩnh vực dịch

vụ du lịch, ăn uống, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, dịch vụ vui chơi giải trí,

vận tải tư nhân, thương mại bán lẻ ...

c) Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc khai

thác cơ sở dữ liệu địa chỉ số tỉnh Lào Cai trên Nền tảng địa chỉ số quốc gia để

kiểm tra, đối chiếu, hiệu chỉnh sai lệch (nếu có) trên chức năng Bản đồ số hộ

kinh doanh.

d) Thực hiện chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh đúng nguyên tắc,

đúng lộ trình theo chỉ đạo của Bộ Tài chính và Tổng cục Thuế.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền

thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, đến toàn thể hộ kinh

doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức

khác về mục đích, ý nghĩa và hướng dẫn sử dụng chức năng Bản đồ số hộ

kinh doanh.

b) Hoàn thiện cơ sở dữ liệu địa chỉ số tỉnh Lào Cai trên Nền tảng địa

chỉ số quốc gia để chia sẻ cho cơ quan thuế làm cơ sở đối chiếu, hiệu chỉnh

sai lệch (nếu có) trong chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh.

3. Công an tỉnh Lào Cai

Phối hợp với Cục Thuế tỉnh trong công tác rà soát, chuẩn hóa thông tin

đăng ký thuế của hộ kinh doanh để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử dụng mã số định danh cá

nhân thay cho mã số thuế theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến 2030.

4. Cục Quản lý thị trường tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Lào

Cai, Báo Lào Cai.

Phối hợp với cơ quan thuế thực hiện tuyên truyền, phổ biến các kỹ

năng số cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh (truy cập và sử dụng Internet,

thư điện tử, mua bán trực tuyến, sử dụng hóa đơn điện tử, thanh toán điện tử,

đăng ký thuế điện tử, khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử, sử

dụng dịch vụ công trực tuyến và đảm bảo an toàn thông tin cá nhân…) bao

gồm cả việc tra cứu và phản hồi thông tin trên chức năng bản đồ số hộ kinh

3

doanh của cơ quan thuế nhằm giúp cho người dân, hộ kinh doanh tham gia

toàn diện vào lộ trình chuyển đổi số theo định hướng của Chính phủ.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên

quan chủ động phối hợp cơ quan thuế triển khai sử dụng chức năng “Bản đồ

số hộ kinh doanh”, qua đó nâng cao vai trò và trách nhiệm của Hội đồng tư

vấn thuế xã, phường, thị trấn trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao;

Phối hợp có hiệu quả với Chi cục Thuế rà soát, xác thực thông tin, số liệu để

làm cơ sở quản lý thuế hộ kinh doanh đảm bảo việc xác định doanh thu và

mức thuế khoán của hộ kinh doanh với thực tế kinh doanh theo quy định của

pháp luật thuế; không bỏ sót đối tượng và đảm bảo công bằng trong thực hiện

nghĩa vụ thuế giữa các hộ kinh doanh trên địa bàn.

b) Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh trên hệ thống Đài truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử của

các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ nội dung chỉ đạo tại văn bản, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

tên nêu trên và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động tổ chức
triển khai và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- Tổng cục Thuế;
- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT,TH1.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

		2024-01-18T09:07:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:37:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:37:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T09:37:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!